1

PORTARIA DIREX/CBHSF Nº 18, de 26 de outubro de 2023

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, instituído por Decreto do
Presidente da República em 05 de junho de 2001, por meio de sua Diretoria Executiva -
DIREX/CBHSF, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a Deliberação CBHSF nº 124, de 06 de maio de 2021, que aprovou o Plano
de Aplicação Plurianual (PAP) a vigorar entre 2021 e 2025 e as metas físicas e financeiras a
serem alcançadas durante a sua vigência;

CONSIDERANDO a Deliberação CBHSF nº 83, de 20 de novembro de 2014, que disciplina as
ações de apoio do CBHSF previstas no Plano de Aplicação Plurianual com recursos pelo uso
de recursos hídricos;

CONSIDERANDO a reunião da Diretoria Colegiada do CBHSF ocorrida em Belo Horizonte no
dia 26 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho para a elaboração de Edital específico para
concessão de apoio do CBHSF a ações diversas e alinhadas ao Plano de Aplicação Plurianual
2021-2025;

Art. 2º O grupo deverá ser composto por, no máximo, três indicados, sendo eles:

➢ Melchior Carlos do Nascimento (Universidade Federal de Alagoas / Coordenador da
Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos do CBHSF).

➢ Marcelo Silva Ribeiro (Consórcio do Desenvolvimento Sustentável do Piemonte da
Diamantina / membro titular da Câmara Técnica Institucional e Legal do CBHSF).

➢ Jean Carlos Santos (Universidade Federal de Sergipe / Coordenador do Fórum das
Instituições de Ensino e Pesquisa do CBHSF.

Art. 3º O Grupo de Trabalho instituído deverá encerrar suas atividades logo após a
publicação do Edital. Em caso de necessidade e após manifestação da DIREX/CBHSF, o grupo
poderá ser restabelecido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2023

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho – GT para
elaboração de Editais para a concessão de apoios
concedidos pelo CBHSF, previstos no Plano de
Aplicação Plurianual 2021-2025.

2